FALA.

MACCHINE AGRICOLE

Via G. Antoniucci, 19 - Zona Ind. Regnano - 06012 CITTA DI CASTELLO (PG) haly
Tel. +39(075) 8511366 - TELEFAX +39 (075) 8511367
www.fazasrl.com - info@fazasrl.com - tecn@fazasrl.com

FERTILIZER SPREADER OPERATOR'S MANUAL
MANUALE ISTRUZIONI SPANDICONCIME

F/150 - F/250 - ¥/300 - F/400 - F/500 - F/500 PVC




Important Safety Information
Importanti InformaZioni di Sicurezza

These are common practices that may or may not be applicable to the products described in this manual.
Queste pratiche possono essere applicabili ai prodotti descritti in questo manuale.

Use Safe an rt Trasporto in sicurezza

ng?uts an?pev.ces Hacgﬂfery Safely delle macchine

‘E’E’L}‘."pm‘é‘ﬁ{‘ %;‘1’3 ctorsedse[fpropelted - Comply with state and local laws. . Unlformeml alle ieggl vigentl
mRrnehenosReanens, | |- Bpggdfg -
are difficult to see, especlal?y E&E rnph N T b una %ocrté
night. whic s e ala u la yn ad a% uato control% ai5torzo

- Flashing warning lights and tumn &%ns p?megem R GIA edgﬁonnes& possono

snﬁnais are rgcommended

enever adrivirk ublic roads. .
Ueslahes Snd ks provided sudgen . Brusehe franate poseono causgrs
with ifplement. wed [oad to swerve and dpset frainato. = éurre la velocita se il imorchio
educe speed if towed load 1s not non & prowisto di freni,
Utilizzare lucl e dispositivi equpﬁ‘d with breaks.
di sicurezza " 8 fonowa -Utill ] wenh tra velocita
tow gwe { ratlos as Ia co ato come

'zfta%%mmme"*%' 3 Pangte i e

- 20 mph when welght Is less than 32 KmMh Bf'dﬂ it & minore

sg rgul:%fﬁ:nhe or eqﬁal to the welght of tractor. 0 uguale a quel deT trattore.

g welght Is double 3 il & |l dopplo

specl ente dI notte, the%lgmlﬁ o dF ] gefﬂdg pIpeso

acchln
l
@
¥,
___\\lll___. - \lll_-_ j
el el > <

FV FALRR

gﬂmﬂ:&gﬁ“ﬁ% s SRR,

Use A Safety Chain Practice Safe Maintenance Manutenzione e sicurezza
-A safety cham W[“ help trol rooedure before « Accertarsi di aver capito le procedure
i e el TR Dot RSN G S
e A e O
n 1 .
-UBaeachag]mmmestren th -Worklnacleandryarea P P
é‘g '|° or &rggater o m o - Operare In amblente pullto e asclutto
gl’Ol]l t%lg&?r be}u . m "I’anrezzatura al sug o.
Q%ach thguchaln to ﬂ" ‘TBGW malntenarl%e ore g‘rm are o relo ¢ ?\E?vi prima
5n. Allow -Allow mplement to cool pe
ﬁtnOLg SlaCk In chaln lo comp et ly
| Imol t - '.ascalacrcehfreddare completamente
-Dopotusesafetychalnfor '8& %r?no or%l mplemen am =
) Inspect all akieiu ta? ) mgg ogggg{i%gsare la macchina
M arg in conditl led
Utilizzare una catena property. il - Gontrollar tutte le partl Asslcurars

di sicurezza

gzrfs%trg | u:jracatenmtgl gléla m lna

che tutte eg?mPo enti slano In

- Re| e buildup of grease, oll or Puon? comettamente
degrls. po'a nstal

ten"e separata d . ng% 'r?.\" ktggllg rﬁgﬁt uggfsed . Flumuogeeﬁﬁgll accumuli di grasso,
TR S —
«Colleg gcateﬁ | s = o%ella
E;ﬁ;o%tyge c'%t%rj\%m o d cl.l.uer\rgare
P

+Non la catena dl sicurezza
per Il traino.

>




Prepare for Emergenclee Wear Protective Equipment
*Be prepared If a fire starts. mm &lgtnt‘ﬂng and equipment

-gma]g%t cérl‘cct}yand fire
Egggpe rgency numbeig]‘oend

partment near
Preparazions alle emergenze

F mead ,nlervenlre !

1
IR, @L'?sr"“x ol

re;lg' altle il numero

orspedaleede viglll de aq:aloco

“Wear ﬁtérg "Tm‘% ggg]mt
i can n?%ﬁ%’?mlaw nt or

orearpuus

Indossare ul lamento
protettivo equipagg

'equlpaggeﬁ\en ""”""“rﬁ&" ik
DRSS R R

-ngﬁr ]wEasfgn?o rdite
——

_——

o1

Y

oporaBn HefeT fo e "Lam s ab e 2e0ion, recd Al insuctions noted on then.

Operator should be familiar with all functions of the unit,
- Operate Implement from the driver's seat only.
+ Do not leave tractor or Implermnent unattended with engine running.
+ Dismounting from a moving tractor could cause serious Injury or death.
= Do not stand between the tractor and Implement during hitching.
- Keep hands, feet, and clothing away from power-driven parts.
- Wear snug fitting clothing to aveld entanglement with moving parts.

«Watch out res. treea etc., when ralsing Implernent. Make sure all persons
are clear o

Sicurezza In ognl momento
attentamen le lonl riportate In questo manuale

Pﬁﬁ mzza 2] m:’uﬁﬂr:lgkm t(i'léxi):asacn:mtenuiae

- L'operatore deve essere consapevola di tutte le funzioni dell'unité.
+ Azlonare | macchinari soltanto dalla postazione di guida.
+Non lasciare |l tattore o le attrezzature Incustodite con it motore In funzione.
- Scendere da un {rattore In movimento pud causare serle lesionl o la morte.
+Non steare tra |l trattore e l'attrezzatura dumante la fase di attacco.
«Tenere le manl, | pledi e gll abiti lontan) dalle parti In movimento.
. Irr‘vdoaafm abblg!lamento attillato per evitare dl rimanere Impigliati nelle parti

+ Accertars| che | gl do sl soll
e Gl prl WWIMaqéﬁgvﬁg solleva

High Pressure Fluids Hazard
'ﬁrﬁ_ﬁ%‘?e“ E’é‘ﬁﬁ%&ﬁ?ﬁé“é&%ﬁ%
'Uﬁ&?&%&%ﬂ& pARTS, o
'wﬁ%"mm&% gy

o
lcal wr{t‘l a few
gangrene may resuit.

cioll relatlvi a fiuldi
ta presslone

. Fuoﬁusclte dl fluidi ad alt? gresslone

B R,
%ﬁg%mmm

A S
-Im'.lgei_%'%l uantl aoccrﬂallmmml |
| %dl m::te:ﬁ‘a Ile

Pwopodmeorepem%;ﬁ




INTRODUCTION

In this manual you will find the instructions for the operation
and maintenance of  Spreader - Seader machine, as well
as the spreading tables designed as a guidsline for spreading
various types of fertilizers and seeds.

INTRODUZIONE

Questo manuale contiene le istruzioni per l'uso e la manuten-
zione degll spandiconcimi , oltre alle tavole di spargl-
mento per diversi tipi di fertilizzanti e di semi.

ASSEMBLING

In the case that  spreader has been supplled unassem-
bled (Pict. A), it is necessary to foliow these simple steps:

Join the two tubular parts of the frame and fit the proper bolts
without tightening them. Next, attach the lower part of the
frame and the spreading assy attach the lower part of the
frame and the spreading assy, then fit the proper bolts (Pict.
Al). Finally, tighten all bolts.

Mount the hopper on the frame and make sure that the five
holes of the hopper are lined up with those of the frame.

Place the bolts and tighten them up, make sure that the hop-
per is centered.

Connect the levers to the shutters and adjust them by placing
both levars on “0" position. In this position both shutters
should be completely closed.

Insert the agitator spindle in the verticval gear box shaft inside
the hopper (Pict. B).

In order to obtain the total spreading width of the fertilizer or
seeds, it is encugh to'move both levers 1 and 2 linked together
by a special pin (Pict. C).

To spread to the left side of the driver, simply remove the
linking pin from the two levers, lower lever 1 and leave lever 2
in “0" position (Pict. D).

To spread to the right side of the driver, simply remove the
linking pin from the two levers, lower lever 2 and leave lever 1
in “0" position (Pict. E).

ASSEMBLAGGIO

Quando gli  spandiconcimi vengono fomiti non assem-
blati (Fig. A), & necessario seguire queste semplici operazioni:
unire le due partl tubolari del telaio ed inserire i bullonl nelle
sedi senza semrarli; successivamente montare la parte inferiore
del telaio ed Il gruppo di spargimento, inserendo | bulloni nelle
sedl (Fig. A1). A gquesto punto, serrare tutti i bulloni.

Montare la tramoggia sul telaio ed assicurarsi che i cinque fori
della trameggla sianc allineati con quelli del telaio. Ineerire i
bulloni e serrarli, controllando che la tramoggia sla centrata.
Unire le leve alle saracinesche e regolarle mettendo entrambe
le leve sulla posizione “0". In questa posizione le due leve
devono essere completamente chiuse. Inserire I'albero agita-
tore nell'albero verticale del riduttore all'interno della tramog-
pia (Flg. B).

Per ottanere la massima larghezza di spargimento del fertiliz-
zante o semi & sufficiente azionare entrambe le leve 1 e 2 unite
da un pemo speciele (Fig. C).

Per spargere sul lato sinistro del conducente togliers sempli-
cemente il permo di collegamento dalle due leve, abbassare la
leva 1 e lasclare la leva 2 sulla posiziona "0" {Fig. D).

Per spargere sul lato destro del conducente, togliere sempll-
cemente it pemo di collegamento delle due leve, abbassare la
lava 2 e lasclare la leva 1 sulla posizione “0" (Flg, E).

ADJUSTMENT OF THE SPREADER VANES

To oblain maximum uniformity of the spreading, regardless of
the different specific gravities of the fertilizer to be spread, itis
possible to adjust the spreading vanes on disc by moving
them into the most appropriate position (Pict. F).

REGOLAZIOME DELLE ALETTE DI SPARGIMENTO

Per ottenere la massima uniformita di spargimento, a prescin-
dere dai diversi pesl speclficl dei fertilizzanti da spargere, si
put regolare le alette di spargimento sul disco movendole
nella posizione pilt appropriata (Fig. F).




MAINTENANCE AND LUBRICATION OF THE MACHINE

It Is necessary to wash the equipment with waler after use.

Dry and oll the shutters and slides. It Is necessary to perform the a.m.
operations immediately after use. Replace the oil or grease in the
gearbox after the first 30 working hours and afterwards do it eveay 250
hours of service. For replacing the oil unscrew the drain plug and walt
till ol has drained completely. Turm equilpment upside down {as shown
Pict. G) and refill gearbox with about 0.25 kgs. of clean oil. Periodically
grease the universal joint shaft as well as the sliding parts.

MANUTENZIONE E LUBRIFICAZIONE DELLA MACCHINA

E necessario [avare la macchina con acqua dopo |'uso. Asciugare e
lubrificare le saracinesche e le slitte, E necessario seguire queste ope-
razioni subitc dopo ['uso. Sostituire I'olic o grasso nel ridutiore dopo la
prime 30 ore di lavoro, ed in seguito procedere ogni 250 ore di lavoro.
Per sostituire I'olio svitare il tappo di drenaggio ed attendere finché
I'olio neon sia completamente uscito, Glrare la macchina sottosopra
(Fig. G) e riempire il riduttore con clrea 0,25 kg. di ollo pulito.
Ingrassare periodicamente I'albero cardanico.

HIGH STANDARDIZATION OF PARTS

All the components of spreaders line are Interchangeable excep-

ted the hoppers.

ELEVATA STANDARDIZZAZIONE DE| COMPONENTI

Tutti | componenti degli spandiconcimi sono intercambiablll fra

loro, ad eccezione delle iramogie.
RECOMMENDATIONS

We recommend that this Manual accompanies tha machine if it Is
resold a 2nd time,

RACCOMANDAZIONI

Raccomandiamo che questo Manuale accompagni la macchina, se
questa viene rivenduta,

WARNING

Before setting the machine into operation, make sure that all mechani-
sms run freely, Grease the cardan shaft and check the oil level in the
transmisslon, housing. it Is important to engage P.T.O. slowly.
ATTENZIONE

Prima di usare la macchina, accertatevi che tutti | meccanismi funzio-

nino perfettamente. Ingrassare jl cardane e controllare il livello dell'olio
nella scatola di trasmissione. E importante avviare Il cardano lenta-

END OF WORK PERIOD

At the end of the work day, empty the hopper, and completaly wash all
mechanisms and hopper until all fertilizer particles are completely
removed.,

To ensure a longer life of your spreader, at the end of the season,
completely dismount the hopper and the distributor disc, wash with
hot water and soda and protect all non-palnted parts using a protecti-
va grease or oil.

FINE DEL PERICDO DI LAVORO

Al termina di una glomata dl lavoro, vuotare la iramoggia, lavare com-
pletamente Wuttl | meccanismi e la tramoggia finché ognl pariicella di
fertilizzante sla stata comptetamente rimossa.

Per una migliore conservazione delle spandicongime, alla fine della
staglone togliere la trameogia ed it disco di distribuzions, procedere al
lavagplo degli stessi con acqua caida e soda, proteggere tutte le partl
non verniciate con del grasso o olio.

SAFETY PRECAUTIONS

All.spreaders are specially dangerous to klds and persons who are not
acquainted with thelr operation, We recommend that none without a
full understanding of the way according to which the units operate, be
altowed to do use of machines. These should be used only by respon-
sible people who have carefully read the Operator's Manual and are
entrusted to use the machines. Before operating the machine be sure
to understand this Manual. In case there is any part you do not under-
stand well, or 8 phase of the machines operation you do not under-
stand, please contact your local dealer or distributor.

NORME DI SICUREZZA

Tutti gli spandiconeimi sono pericolosi per | bambini e le persone che
non hanno familiaritd con il loro funzionamento. Raccomandiamo di
non autorizzare I'uso delle macchine a coloro che non ne congsceng
perfettamente il funzionamento. Le macchine devono essare usate
solo da persone responsabili, che hanno letto attentamente questo
Manuale & sono preposte all'usc delle stesse, Prima di mettere In fun-
zione la macchina assicuratevi di aver compreso tutte le parti di que-
sto Manuale, Se qualche parte non vi & ben comprensibile o non evete
capito una fase di funzionamento della macchina, polele contattare I
rivenditore o il costruttore.

mente.
TABELLA SPARGIMENTO PER SEMENTI TABELLA DI SPARGIMENTO PER CONCIMI
5 SPREADING CHART FOR SEEDS 3 SPREADING CHART FOR FERTILIZERS
Lagh Quamith da sparpere pav kptha
Valoci dl mancts bn km/h spmnd, afita velocith ol maveis indicata meity colonnal kv
Lagh. d! Forware peed In km per hour Gin PTO) ] 10 ba apread in kp par hectery
— airipra | e me. =7 Ppﬁdw;ncm ':":d h::: i the forward speed badicatad in the km par eur calumn
‘etilizer typa Sy gl
i PTO Bpaed sﬁﬂﬂﬂ:"ﬂ s ey | Mdihn “Aperhirs - Fead
meiery 19| 2 (e8] 3 |as]| 4 J4a] 8
1,5 4 B 12 26 18 [zz3] 37| wi 11D X
Conaimi 2 4 [108] 18] 277|485 |se0 |van | &87 [uomo[1165 - |
gaagnsz o | 2 s 58| 70| 108|200 22 a0 | 444 | 530 | s20 [
earse grai 12 |29 oo | o8 |13 [1or [eas | 2e2 303 | 208 35z
| S— 2?5 m }5? S; £ 24: et zes e |23 3| 72 | %20 150|192 | 228 |70 | 200 e
540 ]
Wimasi 3 15 23| E9a (-] [ p B
of g?o Ho I X :; Cancim 8 H 107 270 | 28 Jo1 [u30 | 027 fromz|v1e7 1201 frasc] 10
5 Frame madis a0 | 5 130 102 | 288 |300 422 | a0 | 537 | 590 | @2 |sue | 73
EE o 12 B | 127|109 | 223 284 | 21 |20 | s | aep | 483 B2
R ‘55 g 1125 # : g G 1 & | 52 |130 |17a |21z | 222 | 2rm | 3 [ 390 |80 222
Uvmris
Outs 540 8 15 [ven| xze| 550 | won froeshisorirestasas | zge |2 331
25 Sa0 231 | 115 77 56 Concmis 4 e | 157 zm)am2 [4a [er0] 7zr | nsa | o7t |10e2fizi] s
m 10 | 184 | 103 7 g i 840 H s |=2| 50| 121200 |z [318] 304 | 145 | an6 | 561 |acm | 677
L 12 |33 | 48 | 105] 137 [172 |217 | 240 | 2ve | ma | 30z | 415 454
2 395 154 81 51 3% 18 |10 34| 29| oe |18 |154] 100 |224 | 200 | 20 |17 | B
25 a1s 242 122 a2 a2
i pld 540 18 - 15 |o7e| 1 1aa] imsalroad o sl mlem 144
L 1 B2 | a8 [ w7 | 1 | es crintallin medh s [191) 20| 4sa] 721 [z fr1emrasrfioas sacz frosrbeana{2ard
a5 1028 410 208 138 102 Medfum 540 a L3 T [ 127|237 | 974 |473 | 607 | 600 |42 | 03 |OIf124) 1249
: fiin fort 12 |50 e | 150|mma|ma |ard]arz |58y | o2 | sxwpms| ey
25 405 181 8o 52 40 18 |34) o | 114 voa |20 |12 ] mn Jata | ewa | 817 50 ) @
a 42 197 o7 &4 48
m 540 12 Calcioanamide 14 |912) #42 12581050, 4874
a5 620 3 | 135 . e o assim, 4 [124] 341 | 315 | 752 910 r12sgraiafisas 174
A 537 =80 L | ey Soe cynemide 549 10 s |oo]im|200|3w #0a | 7oa | aa
and 5. 1z |4 113] 1em|2a 441 510 |51
w x| @ || 2o | axz 427
Lagto 15 58 2 12 ] [
Rys 540 5 2 159 ] kL] >l 18 15 |1e1] 4z [rosoises 2053 ko470 3912 |4281 sy 51
25 <t 134 88 45 k7] LAl on 4 |y | zse| 24| m2n imhzs|1531 [17epeed
smmonla (CR) o | 10 e |:|1m0|ns|30 590 | &9 a0 | 010}
1,5 43 18 ] 7 4 sulph, [CALY 12 20| 83 |s30(2s | 475 | 213 | 577 | 618 m0
famediulingd 540 85 2 240 9 | a7 2 24 R 1w {1 e 07| 98 | 750 | 32 | a2 | 4a| 515
25 AT8 192 L] 84 47
= 15 1 n
15 8 25 12 8 7 Scorie Thomas L 1015/1973
Tltogloreee | 540 85 2 220 | w8 | 44 | 2 | 2 Thamasmest MO | 8 \
2,5 539 217 | 108 b 54 4'1 ] e







FERTILIZER SPREADER F
SPANDICONCIME F

TABLE N°/ TABELLA N°

DESCRIPTION / DESCRIZIONE

A

N. | DESCRIPTION / DESCRIZIONE NOTE COoD,
1 | Wheel for articulated agitator / Rotella x agitatore articolato Option _F/001
2 | Washer M8/ Rondella M8 F/002
3 |Split pin D.3/ Copiglia D.3 F/003
4 | Wheel holder for arliculated agitator / Portaruota x agit. art. Option F/004
5 |[Screw TEMBx70/Vite TEM8x70 F/005
6 | Self-Locking Nut M8 / Dado autobloccante M8 F/006
7 | Agitator / Agitatore F/007
8 |[Screw M8 x 55/ Vite TE M8 x 55 F/008
9 | Bushing / Boccola F/009
10 [ Hopper / Tramoggia F/010
11 | Washer M10 / Rondella M10 F/o11
12 | Nut M10/ Dado M10 F/012
13 | Screw TTQST M10 x 25/ Vite TTQST M10 x 25 F/013
14 | L.H. Connecting rod guard / Tirante x protezione sinistro For ltaly only F/014
15 | R.H. Connecting rod guard / Tirante x protezione destro For Italy only F/015
16 | Screw TE 8 x 20/ Vite TE8 x 20 F/016
17 | Washer 8 x 24 / Grembialina 8 x 24 F/017
18 | Nut M8/ Dado M8 _Fio18
19 | Seeger / Seeger F/019
20 | R.H. Shutter / Saraclnesca destra F/020
21 | LH. Shutter / Saracinesca sinistra Fio21
22 |Fan/Ventola F/022
23 | Carter disc / Protezione tonda For Italy only F/i023
24 | Fan holder disc / Disco porta ventole F/024
25 | Nut M8/ Dado M8 Fi025
26 | Split pin 8 x 40/ Spina elastica 8x40 F/026
27 [Nut M10/Dado M10 F/027
28 | Screw TE M10x 110/ Vite TEM10 x 110 F/028
29 | Gearbox / Riduttore F/029
30 | Flat guard / Protezione piatta For EC only F/030
31 | Self-locking nut M10 / Dado autobloccante M10 F/031
32 |[Screw TE M10 x 30/ Vite TE M10 x 30 F/032
33 [Screw TE M8 x 35/ Vite TE MBx35 F/033
34 |Handle / Manopola F/034
35 |L.H. Lever/Leva sinistra F/035
351 | Washer M12 for LH. Lever / Rondella M12 x L eva sinistra F/035.1
36 | Washer M12 / Rondella M12 F/036
37 | Self-locking nut M12 / Dado autobloccante M12 F/037
38 |Small “R” split pin diam. 3 x 35 / Copiglia ad R 3 x 35 F/038
39 [ L.H. connecting rod / Asta Sinistra F/039
40 |Pio shaft/ Cardanc F/040
41 | R.H. Lever / Leva destra F/o41
411 | Washer M12 for R.H. Lever / Rondella M12 x Destra F/041.1
42 | Lever return / Rinvio leva F/042
43 | R.H. connecting rod / Asta Destra F/043
44 |Screw TE M8 x 40/ Vite TE M8 x 40 F/044
45 |[Screw TE M12 x 80/ Vite TE M12 x 80 F/045
46 | Frame / Telaio F/046
47 | Guard / Protezione Fi047
48 | Articulated agitator / Agitatore articolato Option F/048




FAZA S.r.l

Macchine agricole
Via G. Antoniucci 19 — Zona Ind. Regnano — 06012 CITTA DI CASTELLO (PG) Italy
Tel. +39 (075) 8511366 Telefax. +39 (075) 8511367
Info@fazasrl.com - tecn @fazasrl.com - www.fazasrl.com



